Администрация головинского сельского поселения

Ярославской области  Угличского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от 17.10. 2022 № 98
О     предварительных   итогах   социально -

экономического       развития    Головинского

сельского поселения за 9 месяцев 2022 года

и      ожидаемые        итоги      социально    –

экономического    развития       Головинского

сельского    поселения    за   2022 год

   В целях разработки проекта  бюджета  Головинского сельского поселения на  2023-2025 годы, в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст.18 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Головинском сельском поселении, утвержденного Решением Муниципального Совета Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области от 16.01.2022г. № 8, Администрация Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  предварительные итоги социально-экономического развития Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области за 2022 год.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в газете «Вестник Головинского сельского поселения» и размещению на Сайте Администрации Головинского сельского поселения  http://головино-адм.рф.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента публикации.

Глава поселения

Т.Н. Малофеева

Приложение № 1

к Постановлению Администрации

Головинского сельского поселения
от 17.10.2022г.  № 98
Предварительные итоги

социально- экономического развития Головинского
сельского поселения  Угличского муниципального района Ярославской области за 9 месяцев 2022 года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2022 год.

        План социально-экономического развития Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области на 2022 год и на период 2023-2024 годов отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.
Бюджетная и налоговая политика
Поступление  налогов за  9  месяцев  2022 года и ожидаемое поступление за 2022 год
	Наименование дохода
	Утверждено на 2022 год

тыс. руб.
	Поступило

За 9 мес. 2022 года тыс. руб.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец 2022 года

тыс. руб.
	% к утверждённым показателям  на год

	1.Налог на доходы физических лиц
	530,0
	402,0
	76
	510,0
	96,0

	2.Акцизы по подакцизным товарам
	8101,0
	6968,0
	86
	8101,0
	100,0

	3. Налог на имущество физических лиц
	409,0
	202,0
	49
	348,0
	85,0

	4.Земельный налог
	7366,0
	4041,0
	55
	7750,0
	105,0

	5.Доходы от использования имущества
	92,0
	75,0
	82
	92
	100

	ИТОГО собственные

доходы
	16498,0
	11688,0
	71
	16801,0
	102,0

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 102%, в основном, за счет поступлений от земельного налога.
Муниципальные  программы

В целях развития инфраструктуры территории,  привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения в Администрации поселения разработаны  и реализуются  муниципальные программы:

1. «Организация досуга и обеспечение жителей Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области услугами культуры на 2017-2022 годы». Полномочия соглашением переданы на уровень района. Средства в район передаются как межбюджетные трансферты, было передано за 9 месяцев 2022 года 2 тыс. руб. (расчет дотации ведется сразу на муниципальный район и через поселение как межбюджет эти денежные средства не проходят)
 2. «Безопасность Головинского сельского поселения на 2020-2024 годы», в рамках программы  за  9 месяцев было израсходовано 3 тыс. руб., бюджетных средств на изготовление памяток по пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, обустройство противопожарного пруда будет производиться в ноябре- декабре 2022 года.
3. «Организация благоустройства территории Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области на 2020-2024 годы»,  по мероприятиям программы за 9 месяцев 2022 года израсходовано 3387 тыс. руб., что составило 58% от плана, они израсходованы на содержание уличного освещения, на содержание территории поселения в чистоте, спиливание деревьев, обустройство пешеходной дорожки к  спортивной площадки в рамках программы комплексного развития сельских территорий.
4. «Ремонт автомобильных дорог общего пользования на территории Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области в 2020-2024 годы, в рамках программы  за 9 месяцев 2022 года освоено 18230 тыс. руб., на которые было отремонтировано 2277 м дорог, нанесено дорожной разметки 6 кв.м.
5. «Развитие физической культуры на территории Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области на 2017-2022 годы, полномочия переданы на уровень района, за 9 месяцев 2022 года было перечислено межбюджетных трансфертов в сумме 5 тыс. руб.
6. «Молодежная политика на 2017-2022 годы в Головинском сельском поселении Угличского муниципального района Ярославской области» полномочия переданы на уровень района, за 9 месяцев 2022 года перечислено межбюджетных трансфертов в сумме 112 тыс. руб., содержание специалиста  частично осуществляется за счет областной субсидии.
Социальная сфера

Демография
	Показатели
	2014 отчет
	2015 отчет
	2016 отчет
	2017

отчет
	2018 отчет
	2019

отчет
	2020

отчет
	2021

отчет
	2022

прогноз

	Численность постоянного проживающего
населения
	3004
	2762
	2990
	2632
	2505

	2464
	2296
	2396
	2300

На 01.01.2022 года  по данным похозяйственных книг администрации поселения численность населения составила – 2396 чел. За девять месяцев 2022 г. число умерших - 26 человек, число родившихся - 10 человека. Средняя  продолжительность жизни умерших – 72 года. На  прогнозируемый период 2022 г населения Головинского сельского поселения останется на уровне 2300 человек, 56% населения относится к экономически активному населению.
Анализ возрастной структуры населения показывает, что старение населения продолжается.
Социальная поддержка населения

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:

- помощь в сборе документации на предоставление социальной помощи гражданам;

- предоставлены услуги библиотечного и информационного обслуживания населения.

Работа с семьями направлена на формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей.
Правоохранительная деятельность

Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения.
Доступное жильё

 Участие в  региональной адресной программе  по расселению граждан из аварийного  жилищного фонда Ярославской области на 2013-2018 годы было завершено в 2018 году.  В настоящее время признаны аварийными два дома в д. Шишкино. Ориентировочно они будут включены в Программу  в 2026 году.
Муниципальная служба и местное самоуправление
В органы местного самоуправления за 9 месяцев 2022 года  по различным вопросам обратились 17 граждан. Принято 88 постановлений, 14 распоряжений по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, проведено 6 заседаний  Муниципального Совета Головинского сельского поселения, на котором рассмотрено 25 вопросов на различную тематику.
PAGE
4